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1. GENERAL INTRODUCTION

1.1. MOTIVATION OF THE WORK
Only recently, permafrost affected soils of northern circumpolar region became an
object of scientific interest. The soils are recognized by its high organic carbon (C)
content, which accumulated here over centuries as a result of slow microbial
decomposition of dead organic matter (OM). Nowadays, permafrost affected soils
occupy ~8% of total land area (Fig. 1; Bockheim et al. 2006) and contain
approximately 1300 Gt of organic C (Schuur et al. 2008; Tarnocai et al. 2009;
Hugelius et al. 2014).

Fig. 1: Distribution of permafrost in northern circumpolar region (International Permafrost
Association, http://ipa.arcticportal.org/images/stories/permafrost%20map.jpg)

In the circumpolar region, the OM decomposition is slowed down by the low

temperature prevailing during the whole year. Similar to the well-defined chemical
reactions, the OM decomposition is temperature sensitive (Zimov et al. 2006a;
Zimov, Schuur & Chapin 2006b; Schuur et al. 2008; Koven et al. 2011; Hugelius et al.
2014). With the increasing temperature, the microbial decomposition generally
increases. The decomposition is a process composed of a number of consecutive
reactions. It is a complex process with three main consecutive steps: the enzymatic
depolymerization, the OM uptake and the microbial metabolism. Reactions within

2

each step can differ in the temperature response and the slowest reaction obviously
determines the rate of the overall decomposition. The temperature accelerates
enzymatic depolymerization of a complex OM into molecules directly assimilable by
soil microorganisms (Gershenson, Bader & Cheng 2009; German et al. 2012), it
increases the rate at which a soil microbial community take up organic and inorganic
molecules from the soil (Manzoni et al. 2012) and it increases the rate of the
microbial metabolism (Brown et al. 2004; Price & Sowers 2004; Allen, Gillooly &
Brown 2005; Yvon-Durocher et al. 2012). During the OM decomposition, organic C is
depolymerized and further metabolized along with the organic or inorganic nitrogen
(N), phosphorus (P) and micronutrients. Part of the metabolized organic C is
transformed to either CO2 under aerobic or CO2 and methane under anaerobic soil
conditions, and gasses are lost to the atmosphere. We refer this a specific process of
the OM decomposition as organic C mineralization.

Because permafrost affected soils represent globally a significant C pool,
whose origin and stability is linked to a low temperature, it was suggested that long
term temperature driven changes of the microbial OM mineralization in permafrost
affected soils (connected to changing climatic periods) partly control atmospheric
CO2 and methane concentrations (Zimov et al. 2006b; Koven et al. 2011; Köhler,
Knorr & Bard 2014). For example, based on the 14C data from Tahiti corals, it was
hypothesized that a temperature driven increase of the microbial OM decomposition
in permafrost affected soils was responsible for the increase of atmospheric CO2
concentration by 10 ppm (equal to 125 Gt of mineralized organic C) 14,600 years ago
(Bølling-Allerød interstadial; Köhler et al. 2014).
Another climate change is slowly approaching now. It is mostly visible in the
circumpolar region. According to the IPCC (Intergovernmental Panel on Climate
Change), the increase of the atmospheric mean annual temperature by 2°C was
observed in the northern circumpolar region within the years 1901 and 2012, and a
further temperature increase by up to 11°C is predicted to occur here before the year
2100 (IPCC 2014). The predicted temperature increase is highest for the circumpolar
region compared to the rest of the planet, where the maximum temperature increase
by 6°C is expected (IPCC 2014). In the light of the predicted temperature increase in
the circumpolar region, there arises a question on how atmospheric CO2 and
methane concentration will be affected by the increased OM mineralization in
permafrost affected soils in the future. Both gasses have a potential to strengthen the
greenhouse effect and accelerate the present global warming. Hence this self-
reinforcing warming cycle, so called a positive feedback, between the OM
mineralization rate in permafrost affected soils, the temperature increase and the
atmospheric CO2 and methane concentration might occur (Fig. 2; Zimov et al. 2006b;
Koven et al. 2011).

3

Recent studies have shown that permafrost affected soils are already loosing
organic C as a result of an increased atmospheric temperature (Oechel et al. 1993;
Mack et al. 2004; Schuur et al. 2009). The future development of organic C storage in
permafrost affected soils is, however, subjected to a high uncertainty (Koven et al.
2011). There are many factors that interact with temperature, making the OM
decomposition and the mineralization rates more or less sensitive to a temperature
increase (Davidson & Janssens 2006). The most important ones are the water
availability, followed by the oxygen availability, the OM complexity, pH, the soil
microbial community structure and the availability of nutrients (Shaver et al. 1998;
Dalias et al. 2001; Mack et al. 2004; Fang et al. 2005; Schädel et al. 2014; Gittel et al.
2014b; Treat et al. 2015). In the previous studies from the circumpolar region, much
of the attention was paid to the effect of N availability on the OM decomposition and
the mineralization under increased temperature (e.g. Chapin et al. 1995) but the
effect of P has been marginalized so far. Therefore, this work aimed to recognize
and quantify the effect of P availability on the OM mineralization in permafrost
affected soils. In following chapters, I will (i) describe permafrost affected soils, (ii)
review the main factors and their interactions that slow down the OM decomposition
here, and (iii) based on the available knowledge, I will explain why the P availability
should be included to our considerations about the development of organic C in the
permafrost affected soils in the future.

Fig. 2: Schematic picture of the carbon balance in Arctic tundra areas under the warming
climate conditions (Credit: Zina Deretsky, National Science Foundation).
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1.2. PERMAFROST AFFECTED SOILS
Permafrost affected soils are recognized by the presence of permanently frozen
material (at least in two consecutive years; Tarnocai 2009; Fig. 3a,c), commonly
known as permafrost. According to the definition, permafrost can only reach depths
of up to two meters below the soil surface. In the US Soil Taxonomy and the World
Reference Base, permafrost affected soils mainly correspond to “Gelisols” and
“Cryosols”, respectively. When the soil profile is not entirely occupied by permafrost,
we recognize the active soil layer, the top layer of soil, which is thawing regularly
during a short vegetation period between June and August.

The OM decomposition in permafrost is extremely slow due to the
temperature below the freezing point, and can be assumed to be negligible (Price &
Sowers 2004; Panikov & Sizova 2007). Nevertheless, an increase in the atmospheric
temperature enough for permafrost to start thawing, the OM decomposition rate
increases rapidly (Mack et al. 2004; Zimov et al. 2006a; Schuur et al. 2009). The
thawed permafrost becomes a part of an active soil layer. Within the unfrozen active
soil layer, the rate of the OM decomposition and mineralization is extremely variable
in space. This fact limits the accuracy necessary for the prediction of organic C
development under a future temperature increase. The OM decomposition usually
decreases with the depth in all soils. However, beyond that, patches in soil with
different soil conditions show an altered OM decomposition rate compared to the
surrounding soil. So called cryogenic processes (the recurring freezing/thawing
events in the active soil layer) are responsible for the creation of these patches (Fig.
3; Bockheim et al. 2006).

1.3. CRYOGENIC PROCESSES
Cryogenic processes are responsible for the ice segregation within the active soil
layer, the soil compaction, the ice wedges formation and the cryoturbation (Fig. 3a;
Tarnocai 2009). The ice segregation and the ice wedge formation cause a
patterned growth, visible as a polygonal pattern or irregular surface elevations on a
soil surface of permafrost affected soils (Fig. 3b). Water accumulates in the surface
depressions (in the polygon center or between the elevations) and a local inundation
might occur (Fig. 4). The inundation limits the oxygen diffusion towards soil
microorganisms responsible for the OM decomposition. When a microbial
community is limited by oxygen, the less efficient and slower anaerobic metabolism
takes place. It is because the anaerobic metabolism uses different electron acceptors,
such as NO�

�, Fe� , Mn� , CO� etc., which are less prone to take electrons. This
mechanism slows down the whole process of the OM decomposition and C
mineralization. For example, compared to a well-drained polygon ridge, a wetter
polygon depression will have two to four times lower C mineralization rate
(Sommerkorn 2008).
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 The persisting local inundation leads towards a peatland formation (Fig. 4).
Sphagnum moss starts to dominate the vegetation cover and the OM input to soil,
hence the methanogenic metabolism, driven by the soil microorganisms
transforming organic C into the methane usually prevails the C mineralization
process (Treat et al. 2015). Therefore, more methane per unit of mineralized organic
C is produced. The predicted temperature increase will be inevitably linked to the
permafrost thawing and an increase in area of local inundation. This will lead to a
higher frequency of anaerobic conditions in soil. This will have a great effect on

Figure 3: a) Schematic diagram showing some of the physical features of permafrost affected
soils (patterned growth, ice lenses, oriented stones) – modified original scheme of Tarnocai 2009.
b) Polygonal structures on the soil ground. c) Schematic plot of soil profile with cryoturbated

[…]

8147621

Dryas tundra Dryas
punctata,
Rhytidium
rugosum ,
Hylocomium
splendens

Small
hummocks
(H 20-30,
D 30-100)

35-
70

Logata 47X 0479797,
8150507

Grassy moss tundra Betula nana,
Carex
arctisibirica,
Hylocomium
splendens,
Tomentypnum
nitens

Small
hummocks
(H 25-40,
D 30-100)

30-
65

Vorkuta 41W 497824,
7436954

Unvegetated Peat circles 40-
70

Vorkuta 41W 497824,
7436954

Dwarf-shrub
tundra

Vaccinium
spp.,
Empetrum
hermaphrodit
um, Betula
nana, Salix
spp.

40-
70

Vorkuta 41W 497824,
7436954

Heath tundra Rubus
chamaemorus,
Betula nana,
Vaccibium
spp.,
Sphagnum
spp.

Peat
plateau

40-
70

Zackenbe
rg

27X 513935,
8266016

Heath tundra Cassiope
tetragona,
Vaccinium
uliginosum,
Dryas
octopetala,
Salix arctica,
Carex spp.

47

Soil profiles were excavated in at least three field replicates (28 profiles in total),

with each replicate consisting of a 5×1m wide trench extending down to the

permafrost table. The large dimension of the pro- files provided a representative

cross section through microtopographic features (hummocks, patterned ground)

and cryoturbation patterns. Diagnostic horizons, including subducted topsoil

material, were sampled at various positions within the soil profile. The upper

permafrost layer was cored (up to 30–40cm depth below the permafrost table) with

a steel pipe at two positions in each profile: one directly underneath a hummock and
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the other in between the hummocks. Directly after sampling, living roots and animals

were removed.

Chemical and biological analyses

Bioavailable soil N and P was assessed as K2SO4 extractable N and NaHCO3

extractable phosphate respectively. Total N concentration in extract was measured

using TOC/TN analyzer (LiquicTOC II, Elementar, Germany) and soluble reactive

phosphorus in extract was measured spectrophotometrically 27. Net rate of N

mineralization was determined as described by Kaiser et al. 28. Total N content of soil

was measured with an EA IRMS system (Isoprime) coupled to an Agilent Technology

7890A GC system. Critical nitrogen to phosphorus ratio was calculated from critical

carbon to phosphorus ratio (see Supporting Information Appendix I), which was

estimated from relative abundance of PLFA markers according to Capek et al. 11.

Published data compilation and treatment

Nitrogen and phosphorus concentrations in plant leaves and soil microorganisms

were extracted from two meta-analyses, see reference 12 and 13.

Using Web of Science, we further search for all studies with experimental N,

P fertilization in Arctic tundra areas. We were able to find 13 primary research

articles, which are listed in table 2. All data presented in studies were directly

extracted using Web Plot Digitizer. 525 unique values were extracted. Different

characteristics were included in the articles such as plant biomass, apical growth,

plant N concentration, litter amount etc.. In order to make statistical evaluation of

the data across studies possible we grouped original data into 7 major vegetation

characteristics - plant growth, plant biomass, plant P, plant N, plant litter, plant litter

P and plant litter N characteristics (Tab. 3).

Three studies 29–31 also included data about available soil N and P. This data,

together with our data set, were used to estimate available soil N and P in rest of the

studies. Note, that this estimation is only possible because of the longitudinal

gradient of N:PS and known coordinates of factorial N-P fertilization experiments

(see Supporting Information Appendix II).
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Table 2
List of studies used in the meta-analysis.

[1] Shaver et al., 1998, Ecological monographs

[2] Jonasson et al., 1999, Applied Soil Ecology

[3] Schmidt et al., 1997, Oecologia

[4] Arens et al., 2008, Journal of Geophysical Research

[5] Gough et al., 2002, Arctic, Antarctic and Alpine research

[6] Gough a Hobbie, 2003, Oikos

[7] Madan et al, 2007, Polar Biology

[8] Zamin et al, 2014, Journal of Ecology

[9] Weg et al., 2013, Plant Ecology

[10] Soudzilovskaia et al., 2007, Journal of Vegetation Science

[11] Bubier et al., 2007, Global Change Biology

[12] Shaver and Chapin, 1995, Ecography

[13] Shaver and Chapin, 1980, Ecology

Table 3
Different vegetation characteristics measured in particular studies grouped into 7 major characteristics -
plant growth, plant biomass, plant P, plant N, plant litter, plant litter P and plant litter N.

Characteristic Measured parameter Study

Plant biomass related Above ground biomass [1] [5] [6] [8]

Live plant biomass [1]

Total biomass [1] [2]

NDVI [4]

Below ground biomass [5] [6]

Plant cover [7]

Dead standing biomass [7]

Bare soil [7]

Leaf mass per plant [12]

Shoot mass [13]

Plant growth related NEP [1] [4] [11]

Apical growth [5] [8]

ANPP [6]

Photosynthetic rate [11]

Growth [11]

Plant N related Shoot N [3]

Root N [3]

Plant N [3] [13]

Leaf N [9][12]
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Plant P related Shoot P [3]

Root P [3]

Plant P [3] [13]

Leaf P [12]

Plant litter related Litter left [8]

Litter mass [10]

Plant litter nitrogen related Litter N [10]

Plant litter phosphorus related Litter P [10]

Statistical analysis

The significance of the relationship between kl�s: ;Az s: ;�I��M�⁄ and net N

mineralization rate was tested using piecewise linear regression in statistical

program R 17 using package segmented 18. Mechanistic model described in

Supporting Information Appendix II was fitted onto the date using generalized

nonlinear models using package nlme 32. Published data meta-analysis was done

according to Lajeunesse 33. Response ratios were calculated and effect sizes of N and

P fertilization was estimated using package metafor 34. Data are presented as

response ratio without logarithmic transformation.
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Supporting Information

Plant-microbial interaction: Effect of variable stoichiometry
