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Doktorská práce s názvem Amount and transformation of phosphorus in permafrost affected

soils se zabývá velmi aktuálním ekologicko-environmentálním tématem. Obecně lze

konstatovat, že témata prací zahrnující globální změny jsou bezesporu více než aktuální. Itato

práce napomáhá pochopení mechanismů a rozsahu dějů, které s sebou globální změny

přinesou a tímto rovněž zpřesňovat odhady dopadů na globální ekosystém. Osud nutrientů

bezesporu patří do této oblasti.

Práce samotná sestává z kompilace 4 manuskriptů, kdy 3 byly již publikovány, a to

v časopisech s impaktním faktorem vysoko přesahující medián oboru. U'třech článků je

kandidát první autor.

Práce je sepsána velmi kultivovanou a srozumitelnou angličtinou bez zbytečných překlepů a

formulačních nejasností.

Rád bych vyzdvihnul zejména úvodní kapitolu popisující modely dějů v permafrostu při

kryoturbacích a zcela se ztotožňuji k přiklonění k metabolické teorii, zahrnující aktivní

rnikrobiální složku, se kterou autor dále pracuje. Je zřejmé, že problematika je značně

komplexní a např. uváděné teoretické zvýšení teploty o 10°C může mít vliv na celou řadu

dalších dějů, jako je vodní režim. Dále je nutné pamatovat, že při anaerobních procesech bude

značnou úlohu hrát dostupnost akceptorů elektronů a rovněž i obecné parametry jako je např.

pH. Nicméně jak bylo zmíněno výše, každé přispění do skládačky modelů umožňuje další

upřesňování dopadů globálních změn.

Jak bylo zmíněno práce dále sestává ze 4 manuskriptů. 1. článek sleduje zejména mikrobiální

transformace dusíku v různých horizontech půdy z tundry, kdy autoři popisovali složení

biomasy pomocí analýzy fosfolipidických mastných kyselin. 2. článek popisuje vliv teploty na

dekompozici půdních organických látek za aerobních a anaerobních podmínek v různých

půdních horizontech. 3. publikovaný článek se zabývá vlivem obsahu fosforu na mikrobiální

komunitu v různých ekosystémech a 4. dosud nepublikovaný článek se týká interakcí mezi

rostlinami a mikroorganismy s ohledem na:dostupná množství dusíku a fosforu v půdě.

Témata jednotlivých článků se vhodně doplňují a umožňují autorovi vyvracet, či potvrzovat

nastolené hypotézy.

Obecně hodnotím doktorskou práci velmi kladně. Práce ukazuje autorovu vyspělost a úspěšná

zvládnutí náročných recenzních řízení ve špičkových časopisech dokumentují úroveň dat a

jejich interpretace. Vzhledem k uvedeným okolnostem doporučuji práci k obhajobě.

Pro obhajobu mám následující dotazy:

1) Pro popis mikrobiálních společenstev používáte PLFA metodu. Pokusil jste se použít i

z kvalitativního hlediska mnohem detailnější přístupy pokročilých sekvenčních metod, které

jsou v poslední době lépe dostupné? Plánujete eventuelně toto ve vaší případné další práci?

Eventuelně je známo z literatury, že kvalitativní struktura biomasy má dopad na transformace

organické uhlíku v permafrostu? Ne alespoň popisoval někdo rozdíly ve společenstev různých

permafrostů pomocí NGS?

2) Metoda PLFA používá specifické markery pro skupiny mikroorganismů. Jejich sumací se

však často ztratí informace z jednotlivých mastných kyselin. Pokusil jste se statisticky

zpracovat jednotlivé markery namísto sum?

2) Byl manuskript 4 odeslán do nějakého časopisu, eventuelně, do kterého ho plánujete?
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Petr Čapek recently submitted his PhD thesis titled:

"Amount and transformation ofphosphorus in permafrost affected soils".

He performed and wrote a great PhD thesis, with 3 publications out (2 as first author) and 1 in preparation -
these are the ones presented in his PhD thesis - and further 11 publications on high latitude ecosystem
performance published as a co-author. The papers represent an innovative and important original
contribution to our knowledge on arctic soils, microbial stoichiometry and its coupling to biogeochemical
processes, and particularly on microbial N versus P limitation. As shown above the papers were c1early of
high quality and therefore have been published already (or will be so in due time), pinpointing the high
quality of his work. In all papers Petr formulated substantial questions, c1ear hypotheses and developed and
applied appropriate methodology and designed suitable experiments to test them. Methods and models are
well described. Impressive is also his understanding and the application of stoichiometric, kinetic and
metabolic theories and models, that go far beyond simple descriptive studies, but help to get to the
mechanistic basis of soil microbial processes and even touch ecosystem nutrient limitation. Much of these
models have been newly developed or adopted in his studies. This further demonstrates his great
understanding and deep insights into terrestrial biogeochemistry and ecological stoichiometry. Reading his
papers showed that he clearly argues along his lines of discussion and provides - as far as possible - concise
answers to the questions he posed, and further demonstrates his knowledge of available Iiterature. A meta-
analysis of data on N:P fertilization experiments in the arctic moreover points to his excellent skills in
searching, reading, extracting and interpreting literature.

What are his main objectives and "contributions to science"?

Objective 1: Temperature sensitivity oj soil organic earbon mineralization in the arctic (paper 2)
ln the arctic vast amounts of organic Care stored in permafrost affected soils, with large portion being in
cryoturbated horizons. Understanding ofthe vulnerability ofthese C stores is stili in its "infancy" and which
conditions cause loss of SOC not fully explored. This study nicely demonstrates - with a unique set-up - how
temperature and soil moisture/oxygenation interactively affect the decomposition of arctic SOC. Moreover
he shows the pathways ofC loss (C02 versus CH4), and that CH4 production is only important in organic
horizons and increases in absolute and relative terms with temperature. He further outlines and discusses
how and why metabolic theory (related to microbial metabolism) is the better predictor ofQI0 values of
SOC mineralization than kinetic theory (related to C quality). A unique finding is that the Ql Owas lower
under anoxic conditions that under oxic conditions, a result that highlights the importance of soil oxygen
availability for SOC decomposition and its temperature sensitivity, and one also prone to strong fluctuations
and eventual slow but significant changes in the future. Further studies should find the mechanistic basis for
the low QI0 ofSOC decomposition, an unexpected finding. Interestingly QIOs were similar across soil
horizons, showing that SOC quality and stabilization had a minor impact on temperature-dependence of SOC
decomposition. Main drivers of SOC loss were microbial biomass and SOC contents, with temperature and

oxygen being secondary to these primary drivers. The long residence times and slow decomposition rates of
cryoturbated OM was due to low microbial biomass, and this connected to energy constraints and nutrient
limitation ofthe microbial communities in cryoturbated horizons.

Objective 2: SoU P availability in permafrost affected soils (paper 4)
The arctic is generally thought ofbeing N limited but the possibility ofN:P co-Iimitation or P limitation had
not been thoroughly studied. In this part Olsen-P was measured as proxy for soil P availability in a wide
range of arctic land ecosystems. Olsen-P was high in cryoturbated horizons indicating absence of microbial P
limitation of microbes. Comparison ofN:P ratios of extractable nutrients showed a trend towards P
increasing relative to N with absolute longitude, implying high P relative to N in East Siberia and low P
relative to Nin West Siberia (and North America). This points towards major changes in N versus P
limitation across the arctic, with major implications for future responses to atmospheric N deposition, and
interesting but unstudied geochemical and historie causes for future studies.

Objective 3: Drivers of microbial P limitation (paper 3)
Based on ecological stoichiometry Petr here developed theory, a model and a technical approach to estimate
critical C:P ratios for soil microbes. C:PCRITis an important parameter as it indicates where microbes switch
from C (energy) Iimitation towards P limitation, with strong repercussions on microbial growth, SOC
decomposition, respiration, but also P cycling and mineralization. This is a highly innovative undertaking
and with some changes in the methodological setup could soon provide scalable and generalizable
rnechanistic understanding of microbial P limitation and controls on SOC decomposition and organic P
rnineralization. This would provide a surge in the quality of global biogeochemical models (including P
cycle). The approach can further be developed to assess controls of soil microbial C or N lirnitation, and
provide microbial critical C:N and N:P ratios. The major limitation ofthe results as presented here was that
the expected stoichiornetric controls on C:Pcrit(e.g. C:P ofmicrobes, available P etc) did not hold and only
microbial community composition had a strong effect on C:Pcrit.This makes extrapolation hard at present
tirne given the lack of general global measurements of soil microbial cornmunity structure, which however
does not disprove the approach but rather calls for measurernents across wider spatial and temporal scales.
Furthermore, he demonstrated that the C:Pcritparameter is not a constant but varies between ecosystem types
and depending on microbial comrnunity structure.

Objective 4: P effects on N dynamics (papers 1 and 4)
Interactive effects between Pand N availability have been recently described, and based on microbial and
plant mechanisms help to maintain N:P homeostasis. Most importantly in the papers Petr demonstrated that
low P availability or microbial P limitation enhances net N mineralization and N availability to plants while
P fertilization ofP limited soil rnicrobial communities drastically reduces N mineralization. This can cause
co-existence ofN limited plants and P Iimited microbes in the spatiotemporal dimension or when both
become lirnited by the same nutrient, competition and decreases in productivity or decornposition. He based
much ofthis on differences in plant and microbial critical N:P ratios, which he derived from own
measurements/models and global data resources. He further adopted stoichiometric concepts and derived a
ratio between N:P crit of microbes by N:P ofthe available nutrient pool, as indicator of microbial N or P
limitation. As a co-author he further showed that at low P tundra sites microbial nitrogen use efficiency was
low, meaning that more ofthe organic N taken up by microbes is rnineralized and exuded than at high P/low
N sites. At the latter microbial NUE was high and therefore N mineralization low. P therefore has strong
effects on microbial N cycling in soils.

Given the quality, importance and innovative nature ofthe research I therefore c1early and fully recommend
the PhD thesis of Petr Čapek to be accepted and defended.

Kind regards,
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Wolfgang Wanek